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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 11 de noviembre de 2019.
Licitación Pública No. 20130.
“Ejecución de troncales y obras anexas para la ampliación de la capacidad de aducción de agua potable al sistema metropolitano”
Comunicado N°5
En aplicación del Art. 4 en la Sección I del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta Nº 1:


¿Se puede emplear agua No potable para la realización de las pruebas hidráulicas?

Respuesta Nº 1:

Oportunamente el Director de Obra definirá la procedencia del agua para realizar dicha prueba.
Consulta Nº 2:

En el pliego de la licitación y en el formulario a presentar “Formularios Art. 10.1 b) VI) – Sección II” de identificación obligatoria, se solicita lo siguiente: “Los suministros de la “lista de suministros” deberán contar con firmas que los representen en la plaza local. Se tratará de firmas con idoneidad comercial y técnica en los rubros que representan y deberán poseer una antigüedad no menor de 5 años de actividad en el mercado local”.

¿Es de aceptación que la representación local sea ejercida por una empresa constructora con experiencia, presentando una carta del fabricante que acredite dicha representación? 

Respuesta Nº 2
:

Será de aceptación siempre y cuando la representación sea debidamente acreditada con el fabricante.
Consulta Nº 3:


En el Pliego de Condiciones, Sección II, ítem 10.1.d) se solicita “Estados financieros proyectados para los 2 (dos) ejercicios económicos siguientes al último cerrado, los que deberán contar con firma de 
contador público, explicitando claramente los supuestos utilizados para la confección de los mismos…”
Se interpreta que se requiere únicamente la proyección del Estado de Resultados para los 2 ejercicios solicitados, firmado por contador público.

Se agradece confirmar si la interpretación es correcta.
Respuesta Nº 3:

Se aplica literalmente lo que dice el Pliego de Condiciones, Sección II, 10.1. d).
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